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Annotatsiya:  Endokrin tizim organizm faoliyatini kompleks boshqaradi,

uning buzilishi esa metabolik jarayonlar orqali immun tizimga, xususan limfoid

organlarning tuzilishi va rivojlanishiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ushbu ishda

endokrin va metabolik patologiyalar sharoitida limfoid organlarning gistologik

va morfogenetik o‘zgarishlari tahlil qilinadi hamda timus, taloq, limfa tugunlari

va suyak iligidagi asosiy strukturaviy-funksional o‘zgarishlar yoritiladi.
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Annotation: The endocrine system plays a central role in the integrated

regulation  of  organismal  functions,  and  its  dysfunction,  through  metabolic

disturbances, exerts a significant impact on the immune system, particularly on
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the  structure  and  development  of  lymphoid  organs.  This  study  analyzes

histological and morphogenetic changes in lymphoid organs under conditions

of endocrine and metabolic pathologies, and outlines the principal structural

and functional alterations observed in the thymus,  spleen,  lymph nodes,  and

bone marrow.

Key  words: Lymphoid  organs,  endocrine  system,  metabolic  disorders,

thymus, spleen, lymph nodes, histology, morphogenesis, immune system.

Kirish.  Organizmning normal faoliyati  turli  tizimlarning o‘zaro uyg‘un

ishlashi bilan ta’minlanadi. Endokrin va immun tizimlar organizm homeostazini

saqlashda  muhim  ahamiyatga  ega.  Endokrin  tizim  gormonlar  orqali

metabolizmni,  o‘sishni,  rivojlanishni  va  hujayralarning  differensiyatsiyasini

boshqaradi. Immun tizim esa organizmni infeksiyalar va begona antigenlardan

himoya qiladi.

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy tadqiqotlar endokrin va immun tizim

o‘rtasida kuchli o‘zaro bog‘liqlik mavjudligini ko‘rsatmoqda. Endokrin bezlar

tomonidan ishlab chiqariladigan gormonlar limfoid organlarning rivojlanishi va

funksiyasiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Asosiy  qism  –  limfoid  organlar. Limfoid  organlar  immun  tizimning

muhim tarkibiy  qismi  bo‘lib,  ular  limfotsitlarning  hosil  bo‘lishi,  yetilishi  va

faoliyatini  ta’minlaydi.  Limfoid  organlar  birlamchi  va  ikkilamchi  guruhlarga

bo‘linadi.

Birlamchi limfoid organlar:

- Timus

- Suyak iligi

Ikkilamchi limfoid organlar:

- Limfa tugunlari

- Taloq

- Bodomsimon bezlar

- Peyer blyashkalari
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Ushbu organlar immun javobni shakllantirishda muhim rol o‘ynaydi.

Endokrin  tizimning  ta’siri. Endokrin  tizim  tomonidan  ishlab

chiqariladigan  gormonlar  limfoid  organlarning  rivojlanishi  va  funksional

faoliyatiga  katta  ta’sir  ko‘rsatadi.  Glukokortikoidlar,  qalqonsimon  bez

gormonlari,  insulin,  o‘sish  gormoni  hamda  jinsiy  gormonlar  immun  tizim

hujayralarining proliferatsiyasi va differensiyatsiyasini tartibga soladi.

Masalan,  glukokortikoidlarning  yuqori  darajasi  limfotsitlarning

apoptoziga olib keladi va limfoid organlarning involyutsiyasiga sabab bo‘lishi

mumkin.

Timusda o‘zgarishlar. Timus T-limfotsitlarning yetilishida asosiy organ

hisoblanadi.  Endokrin  patologiyalar  sharoitida  timusda  kortikal  qatlamning

ingichkalashuvi,  limfotsitlar  sonining  kamayishi,  epitelial  retikulyar

hujayralarning  degeneratsiyasi  hamda  Gassal  tanachalarining  ko‘payishi

kuzatiladi.

Limfa tugunlari va taloq. Metabolik kasalliklar, xususan qandli diabet

holatlarida  limfa  tugunlarida  germinativ  markazlarning  kichrayishi,  limfotsit

proliferatsiyasining  pasayishi  hamda  makrofag        faolligining  o‘zgarishi

kuzatiladi.  Taloqda  esa  oq  pulpa  hajmining  kamayishi,  limfoid  follikulalar

sonining qisqarishi  va qizil pulpaning kengayishi kuzatiladi.

Suyak iligi. Suyak iligi gematopoezning asosiy markazi bo‘lib, metabolik

buzilishlarda gematopoetik hujayralar proliferatsiyasi  pasayishi,  stromal qayta

tuzilish va yog‘ to‘qimasi ortishi bilan tavsiflanadi. Endokrin va immun tizimlar

neyroendokrin-immun  tizim  sifatida  gormonlar  orqali  immun  hujayralar

funksiyasini  tartibga  soladi;  HPA  o‘qi  faollashganda  glukokortikoidlar

limfotsitlar apoptozini kuchaytirib, immun javobni susaytiradi.

Qalqonsimon bez gormonlari immun faollikka ta’sir etadi (gipertireozda

ortadi, gipotireozda pasayadi). Qandli diabetda germinativ markazlar kichrayib,

limfotsit  proliferatsiyasi  susayadi  va  mikroangiopatiya  rivojlanadi.  Jinsiy

gormonlar timus involyutsiyasini tezlashtiradi.

________________________________________________________________

"Экономика и социум" №3(142) 2026                                      www.iupr.ru



Endokrin patologiyalarda timusda kortikal qatlam ingichkalashib, medulla

kengayadi,  Gassal  tanachalari  ko‘payadi  va  stromal  fibrozlanish  kuzatiladi.

Metabolik  sindrom surunkali  yallig‘lanish  va  limfoid  tuzilma  buzilishi  bilan

kechadi, biroq kompensator mexanizmlar immun homeostazni qisman saqlaydi.

Xulosa:

Endokrin va metabolik patologiyalar limfoid organlarning gistologik tuzilishi va

morfogeneziga  sezilarli  ta’sir  ko‘rsatadi.  Ushbu  o‘zgarishlar  immun  tizim

faoliyatining  buzilishiga  olib  kelishi  mumkin.  Limfoid  organlarda  yuzaga

keladigan  strukturaviy  o‘zgarishlarni  chuqur  o‘rganish  immun  tizim

patologiyalarini tushunishda muhim ahamiyatga ega.
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